
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

S ERVIZIO AM BIE NTE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 2 7  d e l  2 7 / 0 8 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 3 2  d el  2 6/0 8/20 2 1

           

OGGETTO: G e s t i o n e  d e l  s e rviz i o  rif i u t i  ur b a n i  e  a s s i m i l a t i  
n e l  t erri t ori o  c o m u n a l e  p er  l'a n n o  2 0 2 1:  
i n t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Vista la deliberazione di  Consiglio comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  61  del  28/12/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  123  del  28/12/2020 ad oggetto:  APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per 
garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Dato atto che Hera Spa è il gestore del servizio rifiuti urbani ed assimilati nel territorio comunale come da  
Convenzione  di  affidamento  sottoscritta  con  l’Autorità  di  Ambito  Territoriale  Ottimale  -  ATO n.  4  della 
Provincia  di  Modena  (ora  Atersir),  in  data  18/05/2007,  valida  fino  al  19/12/2011,  prorogata  a  tutto  il  
31/12/2014 e comunque fino al nuovo affidamento da parte dell’Agenzia Regionale ATERSIR;

Richiamata  la  deliberazione  della  giunta  comunale  14  marzo  2014,  n.10,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale si è approvata la convenzione per la Regolamentazione della fatturazione e dei  
pagamenti del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati (SGRUA);

Dato atto che in attesa dell'approvazione del Piano Economico Finanziario 2021 da parte di Atersir si è 
impegnata, con determinazione n.22 del 30/01/2020, la spesa per il corrispettivo del servizio rifiuti dell'anno 
2021 per un importo presunto pari a € 1.456.962,84 comprensivo di oneri IVA;

Considerato che Atersir (Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti) ha validato il 
piano finanziario del servizio rifiuti per l'anno 2021 con delibera n. 8 del 07/06/2021 del Consiglio Locale di  
Modena e con delibera n. 28 del 07/06/2021 del Consiglio d'Ambito;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale del 28 Giugno 2021, n. 28, ad oggetto “Approvazione tariffe e 
agevolazioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2021”, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale si è preso atto del Piano Economico Finanziario validato da Atersir con delibera n. 8 del 07/06/2021 
Consiglio Locale di Modena e con delibera n. 28 del 07/06/2021 del Consiglio d'Ambito

Considerato che si rende ora necessario impegnare la spesa complessiva di €. 1.520.718,06 oneri I.V.A. 
compresi, come risultante dalla delibera citata, e più precisamente:
- quota SGRUA (gestore), iva al  10% compresa, per € 1.463.260,59, mediante aumento dell'impegno 

2021/261;
- quota fondo sisma maggio 2012 per € 2.713,10, comprensiva di spese per imposta di bollo pari a 2 €, 

mediante nuovo impegno;
- Quota RCU conguaglio 2020, iva al 10% compresa, per € 54.744,37 mediante nuovo impegno

Dato atto che il codice CIG comunicato dall'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
per la gestione del servizio rifiuti urbani sub ambito Hera Modena è 5087325166;

Accertato,  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi  
dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3  
agosto 2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di 
competenza del Settore;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di impegnare la spesa complessiva di €. 1.520.718,06, oneri I.V.A. compresi, per la gestione del servizio 
rifiuti urbani ed assimilati nel territorio comunale per l'anno 2021 a favore di HERA Spa, gestore del servizio 
rifiuti  urbani  ed  assimilati  nel  territorio  comunale  come da  Convenzione  di  affidamento  sottoscritta  con 
l’Autorità  di  Ambito  Territoriale  Ottimale  -  ATO  n.  4  della  Provincia  di  Modena  (ora  Atersir),  in  data 
18/05/2007, valida fino al 19/12/2011, prorogata a tutto il 31/12/2014 e comunque fino al nuovo affidamento 
da parte dell’Agenzia Regionale ATERSIR, come risultante dalla deliberazione del Consiglio comunale del 28 
Giugno 2021, n. 28, e più precisamente:
- quota SGRUA (gestore), iva compresa, per € 1.463.260,59, mediante aumento dell'impegno 2021/261;
- quota fondo sisma maggio 2012 per € 2.713,10, comprensiva di spese per imposta di bollo pari a 2 €, 

mediante impegno n 461/2021
- Quota RCU conguaglio 2020, iva al 10% compresa, per € 54.744,37 mediante impegno 462/2021

2) di imputare tale spesa al capitolo 29531/167 "Servizio smaltimento rifiuti" esercizio 2021 del PEG 2021-
2023 che presenta sufficiente disponibilità;

3) di dare atto che il codice CIG è 5087325166;

4) di  procedere, senza ulteriore atto,  alla liquidazione delle spese sulla scorta dei  documenti  e dei  titoli  
trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

5) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e  
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009;

6) di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti, della presente 
determinazione;

7) di dare atto che:
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli 
obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR 
n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale,  
sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della  
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto 
ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della  
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  06/11/2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul 
sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMBIE NTE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Ges tion e  d el  s e rvizio r ifiu ti u r b a ni e  a s si mila ti n el  t e r ri to rio co m u n ale  p e r  l' an no  2 0 2 1:  
int e g r azion e  imp e g no  di s p e s a

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 2 7 1 3.1 2 9 5 3 1  - 1 6 7

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

5 0 8 7 3 2 5 1
6 6

2 0 2 1 4 6 1

D e s cr iz i o n e S e rvizio s m al tim e n to  r ifiu ti - q u o t a  fon do sis m a  m a g gio  
2 0 1 2  con  bollo

Cr e di t or e 2 7 7 9    H ERA s p a

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 1 5 4 7 4 4.37 2 9 5 3 1  - 1 6 7

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

5 0 8 7 3 2 5 1
6 6

2 0 2 1 4 6 2

D e s cr iz i o n e S e rvizio s m al tim e n to  r ifiu ti - q u o t a  RCU con g u a glio

Cr e di t or e 2 7 7 9    H ERA S p a

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 2 1 6 2 9 7.7 5 2 9 5 3 1  - 1 6 7

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

5 0 8 7 3 2 5 1
6 6

2 0 2 1 2 6 1

D e s cr iz i o n e S e rvizio s m al tim e n to  r ifiu ti  - q uo t a  SGRUA g es to r e  
(INTEGRAZIONE)

Cr e di t or e 2 7 7 9    H ERA S p a

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   227  DEL 27/08/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 7/08/20 2 1



Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ G e s t i o n e  d e l  s e rviz i o  rif i u t i  u r b a n i  e  a s s i m i l a t i  n e l  t erri t ori o  c o m u n a l e  
p er  l'a n n o  2 0 2 1:  i n t e gr a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n°  1 3 2  d el  r e gi s t ro  di 
s e t to r e  in d a t a   2 6/08/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

RO BERTO B E NCIVE N N I



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 7/08/202 1  al  gio r no  
1 1/0 9/202 1.

                                                                            

  


